

73541

||||| M-1216

Sl.No. 13072

Total No. of Pages :3

V Semester B.Com. Examination, March/April 2021

(Scheme : CBCS 2018 - 19)

ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT

Time : 3 Hours

Instruction : Answer all the parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.



Max. Marks : 80

PART - A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any four of the following questions. Each carries 5 marks. [4×5=20]

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Who is a Rural Entrepreneur? Give a brief note on challenges faced by him.

ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯಮಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು? ಆತನು ಎದುರಿಸುವ ಸವಾಲುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q2) Write a note on functions of entrepreneur.

ಉದ್ಯಮಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q3) Write a brief note on SISI.

ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q4) What are the procedures for obtaining loan under P.M. MUDRA Yojana.

ಪಿ.ಎಂ. ಮುದ್ರಾ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು?

Q5) Write a note on Non Banking Financial Institutions (NBFCs).

ಬ್ಯಾಂಕೇತರ ಹಣಕಾಸಿನ ಕಂಪನಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q6) Briefly explain the various Tourism products.

ವಿವಿಧ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

PART - B**ಭಾಗ-ಬಿ**

Answer any three of the following questions. Each carries 10 marks. [3×10=30]
ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q7) Define women Entrepreneur. Explain the challenges faced by women Entrepreneurs.

'ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯಮಿ' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯಮಿಯು ಎದುರಿಸುವ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q8) What is District Industries Centre (DIC)? Explain the functions of DIC.

ಜಿಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕೇಂದ್ರ ಎಂದರೇನು? ಜಿಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕೇಂದ್ರದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q9) Explain the various schemes of SIDBI for the development of small Business.

ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಉದ್ಯಮಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಭಾರತೀಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ (SIDBI) ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q10) What do you mean by Project Report? Explain its importance. Write the general format of a project report?

ಯೋಜನಾ ವರದಿ ಎಂದರೇನು? ಅದರ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಯೋಜನಾ ವರದಿಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q11) What do you mean by Event management. Briefly explain the different areas of Event management Business trending these days?

ಸಂದರ್ಭ ನಿರ್ವಹಣೆ ಎಂದರೇನು? ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಂದರ್ಭ ನಿರ್ವಹಣೆ ವ್ಯವಹಾರದ ವಿವಿಧ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

73541

M-1216

PART - C

ಭಾಗ-ಸಿ



Answer any two of the following questions. Each question carries 15 marks.

[2×15=30]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q12) Define 'Entrepreneur' explain the role of Entrepreneurship in the economic development of a country.

'ಉದ್ಯಮಿ' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q13) Briefly explain the various subsidies and incentives provided by State and Central Government for the development of Small Scale Industries.

ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ವಿವಿಧ ಸಹಾಯಧನ ಹಾಗೂ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q14) Explain the various steps involved in establishing a new enterprise.

ಒಂದು ಹೊಸ ಉದ್ಯಮ ಸ್ಥಾಪಿಸುವಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q15) What do you mean by social responsibility of an entrepreneur? Explain the various social responsibilities of a business towards various stake holders.

ಉದ್ಯಮಿಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಎಂದರೇನು? ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುದಾರರಿಗೆ ಉದ್ಯಮದ ವಿವಿಧ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



73542



M-1217

Sl.No. 13113

Total No. of Pages : 8

V Semester B.Com. Examination, March/April 2021

(Scheme : CBCS 2018-19)

INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARD

Time : 3 Hours

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.



Max. Marks : 80

PART - A

ಭಾಗ - ಎ

Answer any Four questions. Each carries 5 marks.

[4×5=20]

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q1) What are the challenges for adopting of IFRS.

IFRS ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ಒದಗುವ ಸವಾಲುಗಳು ಯಾವುವು?

Q2) Write the qualitative characteristics of financial statements.

ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಗುಣಾತ್ಮಕ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q3) Write a note on share based payments as per Ind AS 102.

Ind As 102 ರ ಪ್ರಕಾರ ಶೇರು ಆಧಾರಿತ ಪಾವತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q4) Pranav Ltd. contracted with a supplier to purchase a machinery to be installed in its organisation in two months. The cost of site preparation and laying special foundation is ₹31,600. The machine was purchased @₹38,60,000 transportation charges incurred to bring the machine into factory ₹10,800. An architect was engaged @ a fee of ₹5,000 to supervise machinery installation @ factory premises.

You are required to calculate capitalisation cost of machinery.

P.T.O.

73542

M-1217

ಪ್ರಣವ್ ನಿಯಮಿತದವರು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ, ಎರಡು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಪೂರೈಕೆದಾರ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸೈಟನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ಅಡಿಪಾಯವನ್ನು ಹಾಕಲು ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 31,600 ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 38,60,000 ಯಂತ್ರವನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ತರಲು ತಗಲಿದ ಸಾಗಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 10,800 ಸಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಕರನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿದ ಹಾಗೂ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ರೂ. 5,000 ಶುಲ್ಕ.

ನೀವು ಬಂಡವಾಳೀಕರಣ ಯಂತ್ರ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಬೇಕಾಗಿದೆ.

Q5) Write a note on Ind AS 2.

Ind AS 2 ರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



Q6) From the following particulars calculate reserve & surplus for the year ending March 2020.

- P&L A/c balance from last year ₹62,500
- Net profit for the year 2020 before tax ₹5,40,000 (Provision for tax @40%)
- Transfer to general reserve ₹52,500, dividend equilisation fund ₹40,000 and development reserve ₹37,500.
- Dividend @ 12.5% on 50,000 equity shares of ₹10, ₹7.5 called up (calls in arrears ₹13,000).

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ, ಮಾರ್ಚ್ 2020ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ನಿಧಿ ಹಾಗೂ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಲಾಭದ ಶಿಲ್ಕು ₹ 62,500
- 2020ರ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ತೆರಿಗೆಯ ಮುಂಚೆ ₹ 5,40,000 (ತೆರಿಗೆ ಮೀಸಲು 40%)
- ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ₹ 52,500, ಲಾಭಾಂಶ ಸಮಾಂತರ ನಿಧಿ ₹ 40,000 ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಧಿ ₹ 37,500
- 50,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು 10 ರೂ. ನಂತೆ, ₹ 7.5 ಕರೆ (ಕರೆಯ ಬಾಕಿ ₹ 13,000) 12.5% ಲಾಭಾಂಶ.

PART - Bಭಾಗ - ಬಿ

Answer any three questions. Each carries 10 marks.

[3×10=30]

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q7) What is interim financial report? Mention the minimum components of interim financial report.

ಮಧ್ಯಂತರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಎಂದರೇನು? ಮಧ್ಯಂತರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕನಿಷ್ಠ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q8) Prepare a statement of profit or loss under companies Act, 2013 from the following details of Bhagath Ltd. for the year ended 31.03.2020.

	₹
Sales	16,00,000
Purchase of Raw Materials	7,00,000
Commission Received	3,00,000
Carriage I/w	1,00,000
Return out wards	40,000
Opening stock of RM	1,80,000
Closing stock of RM	1,00,000
Rent received	40,000
Salaries to employees	2,00,000
P.f. Contribution to employees	50,000
Interest on Bank loan	30,000
Interest on Debentures	30,000
Sundry expenses	10,000
Depreciation	40,000
I-T paid	75,000
Excise duty	50,000
Consumables	80,000
Factory expenses	60,000



73542

M-1217

ದಿನಾಂಕ 31-3-2020 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಭಗತ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭ ನಷ್ಟದ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಕಾಯ್ದೆ 2013ರ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ III ರಂತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

	₹
ಮಾರಾಟ	16,00,000
ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ಖರೀದಿ	7,00,000
ಪಡೆದ ದಲ್ಲಾಳಿ	3,00,000
ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಿದ ಸರಕು	40,000
ಒಳ ಸಾಗಣೆ ಖರ್ಚು	1,00,000
ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ಆರಂಭದ ದಾಸ್ತಾನು	1,80,000
ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು	1,00,000
ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ	40,000
ಸಂಬಳ ಕೊಟ್ಟಿದು	2,00,000
ಕೆಲಸಗಾರರ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ವಂತಿಗೆ	50,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲದ ಬಡ್ಡಿ	30,000
ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಬಡ್ಡಿ	30,000
ಇತರೆ ಖರ್ಚು	10,000
ಸವಕಳಿ	40,000
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	75,000
ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ	50,000
ಉಪ ಭೋಗ್ಯಗಳು	80,000
ಕಾರ್ಖಾನೆ ಖರ್ಚು	60,000



Q9) The cost of a machine is ₹3,00,000, which has 5 years of useful life. Depreciation is on straight line method @ 10% p.a. Machine is expected to generate ₹30,000 p.a. net cash flow for 5 years. The net realisable value of the machine on current date is ₹1,40,000. The required rate of return is 10% p.a. Calculate

- Carrying amount of the machine
- Impairment loss
- Revised carrying amount

(The P.V. of an annuity at 10% p.a. for 5 years is 3.79).

ಯಂತ್ರದ ವೆಚ್ಚ ₹ 3,00,000 ಇದು 5 ವರ್ಷಗಳ ಉಪಯುಕ್ತ ಜೀವನವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಸವಕಳಿ ನೇರ ರೇಖೆಯ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ @ 10% p.a. ಯಂತ್ರವು 30,000 p.a. ನಿವ್ವಳ ಹಣದ ಹರಿವು 5 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಿನಾಂಕದ ಯಂತ್ರದ ನಿವ್ವಳ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯ ₹ 1,40,000 (ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಆದಾಯದ ದರ 10% p.a.)

ಲೆಕ್ಕಚಾರ.

- ಯಂತ್ರದ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಒಯ್ಯುವುದು.
- ದೌರ್ಬಲ್ಯ ನಷ್ಟ
- ಪರಿಷ್ಕೃತ ಸಾಗಿಸುವ ಮೊತ್ತ (5 ವರ್ಷಕ್ಕೆ 10% p.a. ನಲ್ಲಿ ವರ್ಷಾಂಶದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯವು 3.79. ಆಗಿದೆ)

73542

M-1217

Q10) List out any ten international accounting standard issued by IFRS.

ಯಾವುದಾದರೂ 10 ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಲೆಕ್ಕ ಮಂಡಳಿ ನೀಡಿರುವ IFRS ಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ.

Q11) Briefly explain recognition and measurement of Borrowing cost as per Ind AS 23.

Ind AS 23 ಪ್ರಕಾರ ಎರವಲು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುವ ಹಾಗೂ ಮಾಪನ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

PART - C

ಭಾಗ - ಸಿ

Answer any two questions. Each question carries 15 marks.

[2×15=30]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q12) Explain challenges, merits and demerits of IFRS.

IFRS ಸವಾಲುಗಳು, ಅನುಕೂಲಗಳು ಹಾಗೂ ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q13) Briefly explain how do you treat the following elements of financial statement as per Ind AS.

Ind AS ರ ಪ್ರಕಾರ ಹಣಕಾಸಿನ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

- a) Employee benefits
ನೌಕರರ ಸವಲತ್ತುಗಳು.
- b) Revenue
ರೇವಿನ್ಯೂ.



Q14)a) Prepare a statement of profit or loss under companies Act. 2013 from the following details of Rajguru Ltd. for the year ended 31/03/2020.

<u>Particulars</u>	<u>₹</u>
Sales	39,000
Cost of material conjumed	24,500
Other Income	6,000
Change in Inventory	2,500
Changes in WIP	1,500
Finance Cost	1,000
Employees Benefit	2,000
Depreciation and amortization	3,000
Other expenses	500
Income tax expenses	1,200
Non - controlling interest	4,000

73542

M-1217

ದಿನಾಂಕ 31-3-2020ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜಗುರು ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಲಾಭ ನಷ್ಟದ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಕಾಯ್ದೆ 2013 ರ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ III ರಂತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (₹)
ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	39,000
ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಉಪಯೋಗದ ವೆಚ್ಚ	24,500
ಇತರೆ ಆದಾಯ	6,000
ದಾಸ್ತಾನು ಬದಲಾವಣೆಗಳು	2,500
WIP ಬದಲಾವಣೆಗಳು	1,500
ಹಣಕಾಸಿನ ವೆಚ್ಚ	1,000
ಕೆಲಸಗಾರರ ಲಾಭ	2,000
ಸವಕಳಿ ಮತ್ತು ಆ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್‌ನ	3,000
ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	500
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	1,200
ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಒಳಪಡದ ಬಡ್ಡಿ	4,000



- b) From the following trial Balance of Sukla Ltd. as on 31/3/2020. Prepare SOFP as per Ind AS - I (Schedule 111 companies Act of 2013).

Trial Balance

<u>Debit</u>	<u>Amount</u>	<u>Credit</u>	<u>Amount</u>
	₹		₹
Plant property & Equipment	8,00,000	Equity share capital	5,00,000
Intangible assets	3,00,000	Capital redemption reserve	50,000
Current Investment	1,00,000	Non-current liabilities	8,00,000
Other non-current investment	2,00,000	P&L	40,000
Inventories	90,000	Current Liabilities	6,00,000
Trade receivable	1,00,000		
Cash and cash equivalents	4,00,000		
Total	<u>19,90,000</u>		<u>19,90,000</u>

31-3-2020 ರಂತೆ ಶುಕ್ಲ ಕಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಕೆಳಗಿನ ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಮತೋಲನದಿಂದ Ind AS-1 ರ ಪ್ರಕಾರ ಹಣಕಾಸು ಸ್ಥಿತಿಯ ಹೇಳಿಕೆ ತಯಾರಿಸಿ. (2013 ರ ಷಡ್ಯೂಲ್ 11ರ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ)

ಡೆಬಿಟ್	ಪ್ರಯೋಗ ಸಮತೋಲನ		ಮೊತ್ತ ₹
	ಮೊತ್ತ ₹	ಕ್ರೆಡಿಟ್	
ಸ್ಥಾವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಉಪಕರಣಗಳು	8,00,000	ಇಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	5,00,000
ಅಸ್ಪಷ್ಟ ಸ್ವತ್ತುಗಳು	3,00,000	ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ರಿಡೆಂಷನ್ ರಿಸರ್ವ್	50,000
ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೊಡಿಕೆಗಳು	1,00,000	ಅಪ್ರಸ್ತುತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	8,00,000
ಇತರೆ ಅಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಗಳು	2,00,000	P&L A/c	40,000
ದಾಸ್ತಾನುಗಳು	90,000	ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	6,00,000
ವ್ಯಾಪಾರದ ಕರಾರು	1,00,000		
ನಗದು ಮತ್ತು ತತ್ಸಮಾನ ಒಟ್ಟು	4,00,000		
	<u>19,90,000</u>		<u>19,90,000</u>

Q15)a) Taksha Ltd. has purchased an equipment for its manufacturing unit. The price paid for the equipment is ₹2,20,000 inclusive of GST of ₹ 39,600. The company gets a credit of GST while calculating tax payable on finished goods sold. The additional cost incurred are :

Fright ₹ 4,500

Custom duty ₹ 4,000

Installation expenses ₹ 3,000.

Estimated cost of dismantling and removing the item would be ₹1,500. After the equipment was put into use ₹ 11,000 was spent for cleaning the spare parts.

Calculate the cost of PPE as per Ind AS-16.

ತಕ್ಷ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ₹ 2,20,000 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿ ಖರೀದಿಸಿದೆ. ಮತ್ತು ಈ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ GST ₹ 39,600 ಮೊತ್ತವೂ ಸೇರಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಸಿದ್ಧವಸ್ತುಗಳ ಮಾರಾಟ ಮೂಲದ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಈ GST ಮೊತ್ತ ವಾಪಾಸಾಗಲಿದೆ. ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು ಈ ರೀತಿ ಇವೆ.

ಸಾಗಣೆ ಸಾರಿಗೆ ₹ 4,500

ಕಷ್ಟಮ್ ಸುಂಕ ₹ 4,000

ಅಳವಡಿಕೆ ಖರ್ಚು ₹ 3,000

ಕೆಡವುವ ಹಾಗೂ ಹೊರಹಾಕುವ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ ₹ 1,500 ಯಂತ್ರವನ್ನು ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಅಳವಡಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಭರಿಸಿದ ಬಿಡಿಭಾಗಗಳ ಸ್ವಚ್ಛ ವೆಚ್ಚ ₹ 11,000

Ind-AS-16. ಪ್ರಕಾರ ಯಂತ್ರದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- b) Kumberi Ltd. gives the following estimates of cash flows relating to fixed assets on 31/12/2020 the discount is 15%.

Year	Cash flow (₹/lakhs)
2016	4,000
2017	6,000
2018	6,000
2019	8,000
2020	4,000

Residual value @ the end of 2020 ₹ 1,000 lakhs. Fixed Asset purchased on 1/1/2013 ₹ 40,000 lakhs useful life. - 8years

Calculate on 31/12/2020:

- a) Value in use on 31/12/2020
b) Carrying amount @ the end of 2015.

ಕುಂಬೇರಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯು 31-12-2020 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯ ಹಣದ ಒಳಹರಿವು ಅಂದಾಜು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇದೆ. ಸೋಡಿ 15%

ವರ್ಷ	ಹಣದ ಒಳಹರಿವು (₹/ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ)
2016	4,000
2017	6,000
2018	6,000
2019	8,000
2020	4,000



ರೆಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಮೌಲ್ಯ 2020ರ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ₹ 1,000 ಲಕ್ಷಗಳು ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ 1/1/2013 ₹ 40,000 ಲಕ್ಷಗಳು ಉಪಯುಕ್ತ ಜೀವನ- 8 ವರ್ಷಗಳು.

31/12/2020 ಅಂತ್ಯದಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಎ) 31-12-2020 ರಂದು ಬಳಕೆಯ ಮೌಲ್ಯ.
ಬಿ) 2015 ರ ಅಂತ್ಯದಂದು ಸಾಗಿಸುವ ಮೊತ್ತ.



73574

M-1219

Sl.No. 12595

Total No. of Pages :7

V Semester B.Com. Examination, March/April 2021

(Scheme : CBCS 2018-19)

FINANCIAL MANAGEMENT - I

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.



PART - A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any four of the following questions. Each question carries 5 marks :

[4 × 5 = 20]

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Write a note on regular dividend policy.

ನಿಯಮಿತ ಲಾಭಾಂಶ ನೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q2) A 20 year, 14%. Debenture of Rs. 2000 face value redeemable at 5% premium sold at par. Flotation cost being 2% and tax at 50%. Calculate the cost of debt.

20 ವರ್ಷ ಅವಧಿಯ ಶೇ. 14 ರ ರೂ. 2,000 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಸಾಲ ಪತ್ರವನ್ನು ಶೇ. 5 ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಲ್ಲಿ ಮರುಪಾವತಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ಇದನ್ನು ಶೇ. 2 ರ ನೀಡಿ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಮುಖ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆದರ 50% ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಸಾಲದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q3) What is leverage? What are the types of leverage?

ಸನ್ನೆ ಎಂದರೇನು? ಸನ್ನೆಯ ವಿಧಗಳಾವುವು?

P.T.O.

Q4) The EPS of ABC Ltd. is Rs. 30. Its rate of Return (r) and cost of equity (Ke) are 12% and 10% respectively, The dividend payout ratio is 25%. Compute the price of equity share under walter's model.

ಎಬಿಸಿ ನಿಯಮಿತ ಒಂದು ಶೇರಿನ ಗಳಿಕೆಯು ರೂ. 30 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಆದಾಯ ದರ (r) ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ (Ke) ಕ್ರಮವಾಗಿ ಶೇ. 12 ಮತ್ತು ಶೇ. 10 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಲಾಭಾಂಶ ಪಾವತಿಯ ಅನುಪಾತವು ಶೇ. 25 ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ವಾಲ್ಟರ್ ರವರ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪ್ರಕಾರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q5) Write a note on internal rate of return.

ಆಂತರಿಕ ಪ್ರತಿಫಲ ದರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q6) What is capital budgeting?

ಬಂಡವಾಳ ಆಯವ್ಯಯ ಎಂದರೇನು?



PART - B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any three of the following questions. Each question carries 10 marks:

[3 × 10 = 30]

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q7) XYZ Co. has currently all equity capital structure of ₹ 30,00,000 [consisting of 30,000 equity shares of Rs. 100 each]. The management is planning to raise another Rs. 50,00,000 to finance a major programme of expansion and considering three alternative methods of financing.

- To issue 50,000 equity shares of Rs. 100 each.
- To issue 50,000, 10% debentures of Rs. 100 each.
- To issue 50,000, 10% preference share of Rs. 100 each.

The company's expected earning before interest and taxes [EBIT] will be Rs. 16,00,000. Assuming a corporate tax rate of 50%. Determine the earning per share in each alternatives and comment which alternative is best and why?

XYZ ಕಂಪನಿಯು ಸದ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ರೂ. 30,00,000 (30,000 ಶೇರುಗಳು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಮುಖ ಬೆಲೆ 100) ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಮತ್ತೆ 50,00,000 ರೂ. ಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಧುನೀಕರಣಗಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಿದೆ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯೋಜನೆಗಳು ಅದರ ಮುಂದಿದೆ.

- ಪೂರ್ತಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯುವುದು (50,000 ಶೇರುಗಳು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಮುಖ ಬೆಲೆ 100 ರೂ. ಗಳು)

- ಬಿ) ಪೂರ್ತಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಶೇ. 10 ರ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ಬಂಡವಾಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯುವುದು (50,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಪ್ರತಿ ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಮುಖಬೆಲೆ 100 ರೂ. ಗಳು)
- ಸಿ) ಪೂರ್ತಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಶೇ. 10% ರ 50,000 ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದರ ಮೂಲಕ ಪಡೆಯುವುದು (ಪ್ರತಿ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರಿನ ಮುಖ ಬೆಲೆ 100 ರೂ. ಗಳು)
- ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಪೂರ್ವ ಲಾಭ (EBIT) ರೂ. 16,00,000. ತೆರಿಗೆ ದರ ಶೇ. 50. ಪ್ರತಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ ಯಾವ ಯೋಜನೆ ಉತ್ತಮವಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಿಮರ್ಶಿಸಿ.

- Q8) a) The EBIT of a firm is Rs. 5,00,000/- it has issued equity share capital with ke at 10%. And 8% debt of Rs. 5,00,000. Find out the value of the firm and overall cost of capital as per NI approach.
- b) The EBIT of a firm is Rs. 3,00,000/- overall cost of capital is 10%. Its total capital fund is Rs. 10,00,000/- which consist of 30% debt with 8% interest rate what is the cost of equity as per NOI approach.
- ಎ) ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ EBIT ರೂ. 5,00,000/- ಕಂಪನಿಯು ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರಿನ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣ ದರ ಶೇ. 10 ಮತ್ತು ಶೇ. 8 ರ ಸಾಲಪತ್ರ ಮೊತ್ತ ರೂ. 5,00,000/- ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳೀಕರಣವನ್ನು NI ಪ್ರಕಾರ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ಬಿ) ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ EBIT ರೂ. 3,00,000/- ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳೀಕರಣ ದರವು ಶೇ. 10% ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳ ಮೊತ್ತವು ರೂ. 10,00,000 ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳವು ಶೇ. 8 ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಮತ್ತು ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಮೊತ್ತ ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳದ ಶೇ. 30 ರಷ್ಟಿದೆ Ke ಯನ್ನು NOI ಪ್ರಕಾರ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- Q9) The capital structure of the Manvi corporation Ltd. consists of an equity share capital of Rs. 20,00,000 (shares of Rs. 10 per value) and ₹ 20,00,000 of 20% debentures. Sales increased by 25% from 4,00,000 units to 5,00,000 units. The selling price is Rs. 10 per unit and fixed expenses amounted to Rs.5,00,000. Income tax rate is assumed to be 50% variable cost amount to Rs 6/- per unit.

You are required to calculate :

- Operating leverage
- Financial leverage
- Combined leverage



ಮಾನ್ವಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆಯು ರೂ. 20,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ (ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಬೆಲೆ 10 ರೂ) ಮತ್ತು ಶೇ. 20 ರ 20,00,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಮಾರಾಟವು ಶೇ. 25 ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯು 4,00,000 ಘಟಕಗಳಿಂದ 5,00,000 ಘಟಕಗಳಾಗುತ್ತದೆ. ಇದರ ಪ್ರತಿ ಘಟಕದ ಮಾರಾಟ ದರವು ರೂ. 10 ಮತ್ತು ಬದಲಾಗುವ ವೆಚ್ಚವು ರೂ. 6 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ಥಿರ ವೆಚ್ಚವು ರೂ. 5,00,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ತೆರಿಗೆ ದರವು ಶೇ. 50 ಎಂದು ಬಾವಿಸಿ ಇವುಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- i) ಕಾರ್ಯರೂಪಿ ಸನ್ನೆ
- ii) ಹಣಕಾಸಿನ ಸನ್ನೆ
- iii) ಮಿಶ್ರರೂಪ ಸನ್ನೆ



Q10) What is optimum capital structure? Explain the factors determining the capital structure of a company.

ಆದರ್ಶ ಬಂಡವಾಳ ವಿನ್ಯಾಸ ಎಂದರೇನು? ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಬಂಡವಾಳ ವಿನ್ಯಾಸವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q11) Define the term financial management. Briefly explain the various sources of finance.

ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ವಹಣೆ ಎಂದರೇನು? ವಿವಿಧ ಹಣಕಾಸು ಮೂಲವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

PART - C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any two of the following questions. Each carries 15 marks : [2×15=30]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q12) Define the term financial management explain the importance and objectives of financial management.

ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ವಹಣೆ ಎಂದರೇನು? ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q13) Following information is available in respect of three companies.

	X Ltd.	Y Ltd.	Z Ltd.
r	15%	12%	8%
K	12%	12%	12%
E (Rs.)	20	20	20

Calculate the effect of dividend payment on the price of equity shares under Gordon's model if pay out Ratio (1-b) are

- a) 10% b) 50% c) 70% d) 80%

ಮೂರು ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿ ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತದೆ.

	X ನಿಯಮಿತ	Y ನಿಯಮಿತ	Z ನಿಯಮಿತ
r	15%	12%	8%
K	12%	12%	12%
E (Rs.)	20	20	20

ಗೋಡ್ಫ್ರೆನ್ ರವರ ಪ್ರಕಾರ ಲಾಭಾಂಶ ಕೊಡುವ ದರದಿಂದಾಗಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಬೆಲೆ ಮೇಲೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮ ಮತ್ತು ಆದರ್ಶ ಲಾಭಾಂಶ ಪಾವತಿಯ (1-b) ಬಗ್ಗೆ ಗೋಡ್ಫ್ರೆನ್‌ರವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಲಾಭಾಂಶ ದರಗಳಿಗೆ ತಿಳಿಸಿ.

- ಎ) 10% ಬಿ) 50%
ಸಿ) 70% ಡಿ) 80%

Q14) ABC Ltd. has the following capital structure :

Ordinary share capital	
Rs. 10 each	50,00,000
8% preference share	15,00,000
6% debentures	<u>25,00,000</u>
	90,00,000



The market price of equity share is ₹ 10. The company is expected to pay a dividend of Rs. 4 per share which will grow at 8% forever. Assuming a tax rate of 30%. Compute the following :

- Weighted average cost of capital based on existing capital structure
- The new weighted average cost of capital if the company raises an additional capital of Rs. 30,00,000 by 10% debentures. The additional debt would result in increase in the expected dividend to Rs. 5 per share. However, growth rate remains the same but the price of share will fall to Rs. 8 per shares.
- Weighted average cost of capital in above (b) if the growth rate increases to 10%.

ABC ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿ ಬಂಡವಾಳ ವಿನ್ಯಾಸವು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ.

ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ (ತಲಾ 10 ರೂ.)	50,00,000
ಶೇ. 8 ರ ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	15,00,000
ಶೇ. 6 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	25,00,000
	<u>90,00,000</u>

ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರಿನ ಮೂರುಕಟ್ಟಿ ಬೆಲೆಯು 10 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 4 ರಂತೆ ಲಾಭಾಂಶ ಪಾವತಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಇದರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರ ಯಾವಾಗಲೂ ಶೇ. 8 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ನೇರ ತೆರಿಗೆ ದರವನ್ನು ಶೇ. 30 ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ.

- ಪ್ರಸ್ತುತ ಬಂಡವಾಳ ವಿನ್ಯಾಸದ ಮೇಲೆ ತೂಕ ಸರಾಸರಿ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ
- ಕಂಪನಿಯು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 30,00,000 ವನ್ನು ಶೇ. 10 ರ ಬಡ್ಡಿಯ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಪಡೆದರೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಲಾಭಾಂಶವು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 5 ಆಗಲಿದ್ದು ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವು ಹಾಗೆ ಉಳಿಯುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಶೇರಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯು ರೂ. 8 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಯುತ್ತದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ ಹೊಸ ತೂಕ ಸರಾಸರಿ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವು ಶೇ. 10 ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆಯಾದರೆ ಮೇಲಿನ (ಬಿ) ಯಲ್ಲಿರುವಂತೆ ತೂಕ ಸರಾಸರಿ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ

Q15) Surya Ltd. is considering an investment proposal of a new equipment costing Rs. 20,00,000. The estimated life of the equipment is 5 years and has no salvage value. Assuming corporate tax rate is 30%. The estimated cash inflows before depreciation and tax are as follows :

Year	CFBDT
1	5,00,000
2	6,50,000
3	6,00,000
4	8,00,000
5	10,00,000



The company adopts straight line method of depreciation for tax purpose.

Calculate :

- Pay back period
- ARR
- NPV@ 12% discount rate
- Profitability index.

Note : [The PV factor for Rs. 1 @ 12% for 1 to 5 years are 0.893, 0.797, 0.712, 0.636 & 0.567 respectively]

ಸೂರ್ಯ ನಿಯಮಿತ ರವರು ರೂ. 20,00,000 ವೆಚ್ಚದ ಹೊಸ ಸ್ಥಾವರದ ಹೂಡಿಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಸ್ಥಾವರವು ಅಂದಾಜು 5 ವರ್ಷ ಬಾಳಿಕೆ. ಬರುವಂತದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಪಳಿಯುಳಿಕೆಯಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಕಂಪನಿಯು ಶೇ. 30 ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯ ಸವಕಳಿ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಪೂರ್ವ ನಗದು ಒಳಹರಿವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ವರ್ಷ	CFBDT
1	5,00,000
2	6,50,000
3	6,00,000
4	8,00,000
5	10,00,000



ಕಂಪನಿಯು ತೆರಿಗೆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನೇರ ಸವಕಳಿ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿರಿ.

- ಎ) ಹಿಮ್ಮರಳಿ ಪಾವತಿ ಪದ್ಧತಿ
- ಬಿ) ಎ.ಆರ್.ಆರ್
- ಸಿ) ಶೇ. 12% ಸೋಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯ
- ಡಿ) ಲಾಭಾಂಶ ಸೂಚ್ಯಂಕ

(ಸೂಚನೆ ಶೇ. 12 ರ ದರದಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 5 ವರ್ಷದ ವರೆಗೆ ರೂ. 1 ರ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯವು 0.893, 0.797, 0.712, 0.636 & 0.567 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.



73573



M-1218

Sl.No. 12676

Total No. of Pages :7

V Semester B.Com. Examination, March/April 2021

(Scheme : CBCS 2018-19)

INDIRECT TAXES - I

Time : 3 Hours



Max. Marks : 80

PART - A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any Four of the following questions. Each carries 5 marks. [4×5=20]

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q1) What is the meaning of 'Goods'?

'ಸರಕು' ಎಂದರೇನು?

Q2) Mention the rates of GST under GST Act 2017.

ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ 2017 ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ದರಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.

Q3) Define 'Person' under G.S.T. Act.

ಜಿ. ಎಸ್. ಟಿ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ 'ವ್ಯಕ್ತಿ' ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

Q4) Write a note on

a) Inward supply

b) Outward supply

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಎ) ಒಳ ಪೂರೈಕೆ

ಬಿ) ಬಾಹ್ಯ ಪೂರೈಕೆ

P.T.O.

73573

M-1218

Q5) Sri. Arun of Hyderabad supplied goods/services of ₹ 50,000 to Mr. Madan of Bangalore. SGST and CGST rate on goods and services is 9% each. IGST rate is 18%. Find the following

- Total invoice price charged by Sri. Arun
- Who is liable to pay GST.

ಹೈದರಾಬಾದ್‌ನ ಶ್ರೀ ಅರುಣ್ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಶ್ರೀ ಮದನ್‌ಗೆ 50,000 ರೂ. ಗೆ ಸರಕು ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದರು. CGST ಮತ್ತು SGST ದರ ಶೇಕಡ 9 IGST ಶೇಕಡ 18% ಈ ಕೆಳಕಂಡವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಶ್ರೀ ಅರುಣ್‌ರವರು ಪೂರೈಸಿದ ಸರಕುಗಳು ಒಟ್ಟು ಬೆಲೆ.
- GST ಯ ನಿವ್ವಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

Q6) Mr. 'A' manufacture, sold goods to Mr 'B' wholesaler and issued invoice for the sale on 1st December 2020. Mr. 'A' removes the goods for delivery to Mr. 'B' on 15th December 2020. Determine the time of supply of goods.

ಶ್ರೀ 'ಎ' ತಯಾರಕರು ಶ್ರೀ 'ಬಿ' ಗೆ ದಿನಾಂಕ 1-12-2020 ರಂದು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. ಡಿಸೆಂಬರ್ 15 2020 ರಂದು ಶ್ರೀ 'ಬಿ' ಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಶ್ರೀ 'ಎ' ತಲುಪಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪೂರೈಕೆಯ ಸಮಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

PART - B

ಭಾಗ-ಬಿ



Answer any three out of five questions. Each question carries 10 marks. [3×10=30]

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q7) Mention any 10 exempted goods as Per GST Act 2017.

ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ 2017 ರ ಪ್ರಕಾರ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿಗೊಳಪಡುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q8) Write a note on GST Council.

GST ಪರಿಷತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

73573

M-1218

Q9) What is mixed supply and composite supply? Give examples.

'ಮಿಶ್ರ ಪೂರೈಕೆ' ಮತ್ತು 'ಸಂಯುಕ್ತ ಪೂರೈಕೆ' ಎಂದರೇನು? ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.

Q10) Sri. Rajgopal provides the following information. Compute the value of taxable services and tax liability @18% for the month of December 2020.

- Advertising services provided to 'X' company ₹1,00,000
- Postal services amounted to ₹50,000.
- Private tuition service fees charged 40,000.
- Services rendered to U.N.O ₹1,50,000.
- Goods received from Job worker 1,00,000.
- Goods supplied to SEZ unit in karnataka ₹3,00,000.
- Service rendered to a Branch located in B'lore ₹1,20,000.
- Supply of drinks in licensed restaurant amounted to ₹1,00,000



ಶ್ರೀ ರಾಜ್‌ಗೋಪಾಲ್ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ. ಒಟ್ಟು ಸೇವಾ ವಹಿವಾಟು ಹಾಗೂ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಒಟ್ಟು ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಶೇ. 18 ರ ಡಿಸೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳು 2020 ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- 'X' ಕಂಪನಿಗೆ ಜಾಹಿರಾತು ಸೇವೆ ಒದಗಿಸಿದ್ದು ರೂ. 1,00,000
- ಅಂಚೆ ಸೇವೆ ಒದಗಿಸಿದ್ದು ರೂ. 50,000
- ಖಾಸಗಿ ಬೋಧನಾ ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 40,000
- UNO ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆ. ರೂ. 1,50,000
- ಉದ್ಯೋಗ ಕೆಲಸಗಾರರಿಂದ ಪಡೆದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 1,00,000
- ಎಫ್)ಕರ್ನಾಟಕದ SEZ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲಾದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 3,00,000
- ಜಿ) ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಶಾಖೆಗೆ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದು ರೂ. 1,20,000
- ಎಚ್)ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆದ ರೆಸ್ಟೋರಂಟಿನಲ್ಲಿ ಪಾನೀಯಗಳ ಪೂರೈಕೆ ರೂ. 1,00,000

73573

M-1218

Q11) Ravi private limited has the following details for the year 2020-21.

- a) supply of agricultural goods to a taxable person in Mangalore ₹20,00,000
- b) Supplied goods to a dealer of Hubli for ₹4,30,000 (inclusive of IGST 30,000)
- c) Supplied non taxable goods amounted to ₹10,00,000
- d) Supply of exempted goods ₹2,00,000
- e) Exported goods to U.S.A amounted to ₹10,00,000 (Includes non taxable supply of ₹2,00,000).
- f) IGST/CGST/SGST paid ₹1,00,000.
- g) Intra-state supplies amounted ₹4,00,000.
- h) Inter-state supplies amounted ₹10,00,000.
- i) Inward supply of goods and services amounted ₹ 2,00,000
- j) Transferred goods from branch in Mysore to branch in Hassan ₹5,00,000 compute Aggregate turnover under GST Act 2017.



ರವಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

- ಎ) ಮಂಗಳೂರಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಕೃಷಿ ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆ ರೂ. 20,00,000
- ಬಿ) ಹುಬ್ಬಿಯ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲಾದ ಸರಕುಗಳು ₹ 4,30,000 (IGST 30,000 ಸೇರಿದಂತೆ)
- ಸಿ) ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡದ ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆ ₹ 10,00,000
- ಡಿ) ವಿನಾಯಿತಿ ಪಡೆದ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ ₹ 2,00,000
- ಇ) USA ಗೆ ರಫ್ತುಮಾಡಲಾದ ಸರಕುಗಳ ಬೆಲೆ ₹ 10,00,000 (ಅದರಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸದ ಸರಕುಗಳು ₹ 2,00,000 ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ)
- ಎಫ್) ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಐ.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 1,00,000
- ಜಿ) ರಾಜ್ಯದ ಒಳಗಿನ ಪೂರೈಕೆಯು ರೂ. 4,00,000
- ಹೆಚ್) ಅಂತರ ರಾಜ್ಯ ಪೂರೈಕೆಯು ರೂ. 10,00,000
- ಐ) ಸರಕು ಮತ್ತು ಅಂತರಿಕ ಪೂರೈಕೆ ರೂ. 2,00,000
- ಜೆ) ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆಯಿಂದ ಹಾಸನದ ಶಾಖೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ್ದು ರೂ. 5,00,000

2020-21 ನೇ ವರ್ಷದ ಒಟ್ಟು ವಹಿವಾಟನ್ನು GST 2017 ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

73573

PART - C

ಭಾಗ-ಸಿ



M-1218

Answer any two questions. Each question carries 15 marks.

[2×15=30]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q12) Briefly explain the various types of supply under GST Act 2017.

ಜಿ. ಎಸ್. ಟಿ. ಆಕ್ಟ್ 2017 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q13)a) Define the term 'Time of Supply'

b) Determine the Time of supply of goods in the following cases if the supply involves the movement of goods?

Event	Case -1	Case-2	Case-3	Case-4
Date of Removal	1.1.2020	2.1.2020	4.2.2020	4.1.2020
Date of Invoice	2.1.2020	1.1.2020	4.2.2020	20.1.2020
Date of goods Available to recipient	3.1.2020	4.1.2020	8.2.2020	5.1.2020
Date of receipt of Payment	13.1.2020	22.1.2020	1.1.2020	20.2.2020

ಎ) "ಪೂರೈಕೆಯ ಸಮಯ" ಈ ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

ಬಿ) ಸರಬರಾಜು ಸರಕುಗಳ ಚಲನೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆಯ ಸಮಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ದಿನಾಂಕ	Case -1	Case-2	Case-3	Case-4
ತೆಗೆದು ಹಾಕುವ ದಿನಾಂಕ	1.1.2020	2.1.2020	4.2.2020	4.1.2020
ದರ ಪಟ್ಟಿ ದಿನಾಂಕ	2.1.2020	1.1.2020	4.2.2020	20.1.2020
ಸ್ವೀಕರಿಸುವವರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸರಕುಗಳ ದಿನಾಂಕ	3.1.2020	4.1.2020	8.2.2020	5.1.2020
ಪಾವತಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ	13.1.2020	22.1.2020	1.1.2020	20.2.2020

Q14)a) Mention different types of GST

b) From the following information of transaction of Mr. Rangnath from karnataka compute CGST, SGST & IGST.

- 1) Goods sold to a dealer in Andhrapradesh. ₹ 9,00,000
- 2) Goods supplied within the state ₹2,00,000.
- 3) Goods supplied to a dealer in Goa ₹1,00,000.
- 4) Goods supplied to a dealer in Tumkar 2,00,000.
- 5) Goods received from job worker ₹4,00,000.
- 6) Goods purchased from a registered. dealer at Hassan ₹ 8,00,000
- 7) Supplied goods to a SEZ unit ₹5,00,000.
- 8) Goods sold to a dealer in Bangalore ₹2,00,000.
- 9) Goods purchased from export oriented unit 5,00,000.
- 10) Stock transfered from branch in Mysore to Mangalore 3,00,000.



ಎ) ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

ಬಿ) ಶ್ರೀ ರಂಗನಾಥ್ ರವರ ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ವಹಿವಾಟು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ CGST, SGST & IGST ಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- 1) ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶದ ವರ್ತಕನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 9,00,000
- 2) ರಾಜ್ಯದ ಒಳಗೆ ಪೂರೈಕೆಯಾದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 2,00,000
- 3) ಗೋವಾದ ವಿತರಕನಿಗೆ ಸರಬರಾಜಾದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 1,00,000
- 4) ತುಮಕೂರಿನ ವಿತರಕನಿಗೆ ಸರಬರಾಜಾದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 2,00,000

73573

M-1218

- 5) ಉದ್ಯೋಗ ಕೆಲಸಗಾರನಿಂದ ಪಡೆದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 4,00,000
- 6) ಹಾಸನದ ನೊಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 8,00,000
- 7) SEZ ವಲಯಕ್ಕೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 5,00,000
- 8) ಬೆಂಗಳೂರಿನ ವಿತರಕನಿಗೆ ಸರಬರಾಜಾದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 2,00,000
- 9) ರಫ್ತು ಆಧಾರಿತ ಘಟಕದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 5,00,000
- 10) ಮೈಸೂರಿನ ಶಾಖೆಯಿಂದ ಮಂಗಳೂರಿನ ಶಾಖೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 3,00,000

Q15) State the features of Goods and service Tax.

ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



73575

M-1220

Sl.No.

12731

Total No. of Pages :11

V Semester B.Com. Examination, March/April 2021

(Scheme : CBCS 2018-19/2019-20)

**ADVANCED COST AND MANAGEMENT
ACCOUNTING - I**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.



PART - A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any four of the following questions. Each question carries 5 marks.

[4 × 5 = 20]

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Write a note on generally accepted cost accounting principles (GACAP).

ವೆಚ್ಚ ನಿರ್ಣಯ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಒಪ್ಪಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ (GACAP).

Q2) Write a note on joint products and by-products.

ಜಂಟಿ ಮತ್ತು ಉಪ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q3) What is escalation clause?

ಏರಿಕೆ ಷರತ್ತು ಎಂದರೇನು?

Q4) Write a note on activity based costing.

ಚಟುವಟಿಕೆ ಆಧಾರಿತ ವೆಚ್ಚ ನಿರ್ಣಯದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.

73575

M-1220

Q5) Calculate total passenger kms. from the following particulars.

No. of buses	4
No. of days operated in a month	30
No. of trips per day	4 [up and down]
Distance	40 kms. (one side)
Capacity of each bus	50 passengers
Normal capacity carried	80%

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಒಟ್ಟು ಕಿ.ಮೀ ಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಬಸ್ಸುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	4
ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದ ದಿನಗಳು	30
ಪ್ರತಿದಿನ ಓಡಿದ ಟ್ರಿಪ್ಪುಗಳು	4 (ಹೋಗಿ ಬರುವುದು)
ಮಾರ್ಗದ ದೂರ	40 ಕಿ.ಮೀ (ಒಂದು ಕಡೆಗೆ)
ಪ್ರತಿ ಬಸ್ಸಿನ ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಮಿತಿ	50
ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರಯಾಣಿಕರನ್ನು ಕೊಂಡೊಯ್ಯಾ ಪ್ರಮಾಣ	80%



Q6) Name the appropriate methods of costing for the following concerns.

- Printing press
- Oil refinery
- Cinema theatre
- Motor car industry
- Building construction

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅಳವಡಿಸಬಹುದಾದ ಸೂಕ್ತ ವೆಚ್ಚನಿರ್ಣಯ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

- ಮುದ್ರಣಾಲಯ
- ತೈಲ ಶುದ್ಧೀಕರಣ ಕೇಂದ್ರ
- ಚಲನ ಚಿತ್ರ ಮಂದಿರ
- ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕೈಗಾರಿಕೆ
- ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ

PART - Bಭಾಗ-ಬಿ

Answer any three of the following questions. Each question carries 10 marks.

[3 × 10 = 30]

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q7) What is process costing? State the differences between process costing and Job costing.

ಹಂತ ವೆಚ್ಚ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೇನು? ಹಂತ ವೆಚ್ಚ ಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ಕೆಲಸ ವೆಚ್ಚ ಪದ್ಧತಿಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q8) State the reasons for differences between profit as per cost statement and profit as per financial statements.

ವೆಚ್ಚನಿರ್ಣಯ ಪಟ್ಟಿಯ ಲಾಭಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಲಾಭಕ್ಕೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಬರಲು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q9) Sharma construction Co., undertook a contract for ₹25,00,000. The information provided is

	₹
Materials at site on 31 st Dec.	1,00,000
Wages paid	4,00,000
Outstanding wages	50,000
Materials issued	6,00,000
Architect fees	10,000
Plant issued	2,50,000
Materials returned to store	50,000
Other expenses	1,00,000

The contract was completed on 31st Dec, and the contract price was duly received. Plant is to be depreciated by 15% P.a. Prepare contract A/c and contractors A/c.

73575

M-1220

ಶರ್ಮ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಂಪನಿಯು ₹ 25,00,000 ಗಳಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದು ಅದರ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

	₹
ಸಾಮಗ್ರಿ ದಾಸ್ತಾನು (31 ಡಿಸೆಂಬರ್)	1,00,000
ಕೂಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	4,00,000
ಕೂಲಿ ಬಾಕಿ	50,000
ಸಾಮಗ್ರಿ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು	6,00,000
ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಕರ ಶುಲ್ಕ	10,000
ಯಂತ್ರ ವಿತರಿಸಿದ್ದು	2,50,000
ಸಾಮಗ್ರಿ ವಾಪಸ್ಸು ಉಗ್ರಾಣಕ್ಕೆ	50,000
ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	1,00,000



ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸವು ಡಿಸೆಂಬರ್ 31 ರಂದು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದು. ಗುತ್ತಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ. ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 15 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಿದವನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q10) Product 'Anugraha' is obtained after it passes through two distinct processes A and B. The following information is available from the books of Sri Murthy industries.

	<u>Process 'A'</u>	<u>Process 'B'</u>
Material in quintals	1,000	70
Cost of material per quintal in ₹	250	400
Wages in ₹	56,000	20,000
Manufacturing expenses in ₹	16,000	10,500
Actual output in qtls.	830	780

It is ascertained that in each process normally 5% of the total weight is lost and 10% is scrap which from process 'A' and 'B' realises ₹160 and ₹400 per quintal respectively.

Prepare process accounts showing the cost per Quintal at each process.

73575

M-1220

'ಅನುಗ್ರಹ' ಎಂಬ ಉತ್ಪನ್ನವು 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಎಂಬ ಎರಡು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ನಂತರ ತಯಾರಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳು ಶ್ರೀ ಮೂರ್ತಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಲಭ್ಯವಾಗಿದೆ.

	ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ 'ಎ'	ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ 'ಬಿ'
ಕಚ್ಚಾ ಪದಾರ್ಥ ಕ್ವಿಂಟಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ	1,000	70
ಕಚ್ಚಾ ಪದಾರ್ಥದ ಬೆಲೆ ಕ್ವಿಂಟಲ್‌ಗೆ ₹	250	400
ಮಜೂರಿ ₹ ಗಳಲ್ಲಿ	56,000	20,000
ತಯಾರಿಕಾ ವೆಚ್ಚ ₹ ಗಳಲ್ಲಿ	16,000	10,500
ವಾಸ್ತವ ಉತ್ಪಾದನೆ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ	830	780

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹಂತದಲ್ಲೂ ಒಟ್ಟು ತೂಕದಲ್ಲಿ 5% ರಷ್ಟು ಸಾಧಾರಣ ನಷ್ಟ ಮತ್ತು 10% ರಷ್ಟು ಚೂರು ಪಾಲಿನ ಸರಕು ನಷ್ಟವಾಗಿದೆ. ಇದರ ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ ₹ 160 ಮತ್ತು ₹ 400. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ವೆಚ್ಚ ತೋರಿಸುತ್ತಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q11) A transport service company is running 4 buses between Bangalore and Mysore which are 140 kms apart. Seating capacity of each bus is 50 passengers. The following particulars were obtained from their books for April 2020.

	₹
Wages of drivers, conductors and cleaners	62,000
Salaries of office and supervisory staff	40,000
Diesel and other oils	1,10,000
Repairs and maintenance	34,000
Taxation, insurance etc.	50,000
Depreciation	76,000
Interest and other charges	60,000



Actual passengers carried were 80% of the seating capacity. All the four buses ran on all the days of the month. Each bus made one round trip per day. Find out the cost per passenger km.

ಒಂದು ಸಾರಿಗೆ ಸೇವಾ ಕಂಪನಿಯು 4 ಬಸ್ಸುಗಳು 140 ಕಿ.ಮಿ. ದೂರವಿರುವ ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ನಡುವೆ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಬಸ್ಸು 50 ಪ್ರಯಾಣಿಕರನ್ನು ಸಾಗಿಸುವ ಆಸನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ. ಏಪ್ರಿಲ್ 2020 ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಅದರ ಪುಸ್ತಕದಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

73575

M-1220

₹

ಚಾಲಕರು, ನಿರ್ವಾಹಕರು ಮತ್ತು ಕ್ಲೀನರ್ಸ್ ಕೂಲಿ	62,000
ಕಛೇರಿ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಸಂಬಳ	40,000
ಡೀಸೆಲ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಎಣ್ಣೆ	1,10,000
ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಸುಸ್ಥಿತಿಯ ವೆಚ್ಚ	34,000
ತೆರಿಗೆ ವಿಮೆ ಇತ್ಯಾದಿ	50,000
ಸವಕಳಿ	76,000
ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ವೆಚ್ಚ	60,000



ನೈಜವಾಗಿ ಶೇ. 80 ಆಸನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸೇವೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ 4 ಬಸ್ಸುಗಳು ತಿಂಗಳಿನ ಎಲ್ಲಾ ದಿನಗಳಲ್ಲೂ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಬಸ್ಸು ದಿನಕ್ಕೆ ಒಂದು ಸುತ್ತು ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಮಿ.ಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಪ್ರಯಾಣಿಕರನ್ನು ಕರೆದೊಯ್ಯಲು ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

PART - C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any two of the following questions. Each question carries 15 marks.

[2×15=30]

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q12) Explain the various methods of costing.

ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ವೆಚ್ಚನಿರ್ಣಯ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q13) In a manufacturing concern a product passes through three processes and finally to finished stock A/c. The details are as under.

	Process A	Process B	Process C
Transferred to next process	66 $\frac{2}{3}$ %	60%	-
Transferred to warehouse for sales	33 $\frac{1}{3}$ %	40%	100%

73575

M-1220

For the month of march 2020, the details of expenditure are

Process A - 2,800 tons of materials at ₹40 per ton.

Process B - 320 tons of materials at ₹64 per ton.

Process C - 2,520 tons of materials at ₹28 per ton.

In each process out of the total weight put in 4% is wasted and 6% is scrap.

The scrap is sold at ₹6, ₹10, ₹12 per ton in A, B and C processes respectively.

Labour cost :

Process A - ₹20,608

Process B - ₹12,560

Process C - ₹11,580



Office and administration expenses for the month of march 2020 were ₹15,567, which is to be charged equally for all the processes.

Prepare process cost accounts. Calculate cost per ton in each process.

ಒಂದು ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವಸ್ತು ಮೂರು ತಯಾರಿಕಾ ಹಂತಗಳನ್ನು ಹಾದು ಸಿದ್ಧವಸ್ತು ದಾಸ್ತಾನು ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

	A ಹಂತ	B ಹಂತ	C ಹಂತ
ಮುಂದಿನ ಹಂತಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ್ದು	66 $\frac{2}{3}$ %	60%	-
ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಉಗ್ರಾಣಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ್ದು	33 $\frac{1}{3}$ %	40%	100%

2020 ರ ಮಾರ್ಚ್ ತಿಂಗಳಿಗೆ ತಗುಲಿದ ಖರ್ಚುಗಳ ವಿವರಗಳೆಂದರೆ

A ಹಂತ : 2,800 ಟನ್ನು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಟನ್ನುಗೆ ₹ 40

B ಹಂತ : 320 ಟನ್ನು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಟನ್ನುಗೆ ₹ 64

C ಹಂತ : 2,520 ಟನ್ನು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಟನ್ನುಗೆ ₹ 28

ಪ್ರತಿ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಬಳಸಿದ ವಸ್ತುಗಳ ಒಟ್ಟು ತೂಕದ ಶೇಕಡಾ 4 ಮೋಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಶೇಕಡಾ 6 ಚೂರು ಪಾರಾಗುತ್ತದೆ. ಚೂರುಪಾರುಗಳನ್ನು ಎ, ಬಿ, ಸಿ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ₹ 6, ₹ 10 ಮತ್ತು ₹ 12 ರ ಟನ್ನೊಂದರ ದರದಲ್ಲಿ ಮಾರಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕೂಲಿವೆಚ್ಚ: A ಹಂತ - ₹ 20,608

B ಹಂತ - ₹ 12,560

C ಹಂತ - ₹ 11,580

2020 ಮಾರ್ಚ್ ತಿಂಗಳಿನ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಕಛೇರಿ ಖರ್ಚುಗಳು ₹ 15,567 ಈ ಖರ್ಚನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಹಂತಗಳಿಗೆ ಸಮನಾಗಿ ಹಂಚಬೇಕು.

ಹಂತ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿ ಹಂತದ ಪ್ರತಿಟನ್ ವೆಚ್ಚ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

73575

M-1220

Q14) M/s Satyam contractors Ltd. were engaged on one contract during the year. The contract price was ₹1,60,00,000. The trial balance extracted from their books as on 31/12/2018 stood as under.

	<u>Dr.</u>	<u>Cr.</u>
	₹	₹
Share capital	-	32,00,000
Sundry creditors	-	3,20,000
Land and building	13,60,000	-
Bank	3,60,000	-
<u>Contract A/c :</u>		
Materials	30,00,000	
Plant	8,00,000	
Wages	42,00,000	
Expenses	2,00,000	
Cash received being		
80% of work certified	-	64,00,000
	<u>99,20,000</u>	<u>99,20,000</u>

Of the plant and materials charged to contract plant costing ₹1,20,000 and materials costing ₹96,000 were destroyed in an accident.

On 31st Dec.2018, plant which cost ₹1,60,000 was returned to stores. The value of materials on site was ₹1,20,000. Cost of work done but not certified was ₹80,000.

Charge 10% depreciation on plant. Prepare contract A/c and Balance Sheet as on 31/12/2018.

ಮೆ|| ಸತ್ಯಂರವರು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದು ಹಣ 1,60,00,000 ₹ ಗಳು 31/12/2018 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಅವರ ಪುಸ್ತಕದ ತಾಳಿಪಟ್ಟಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

	<u>Dr.</u>	<u>Cr.</u>
	₹	₹
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	-	32,00,000
ಋಣಿಗಳು	-	3,20,000
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	13,60,000	-
ಬ್ಯಾಂಕ್	3,60,000	-

ಗುತ್ತಿಗೆ ಖಾತೆಗೆ ಖರ್ಚಾಗಿದ್ದು:

ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳು	30,00,000
ಯಂತ್ರ ಸ್ಥಾವರ	8,00,000
ಕೂಲಿಗಳು	42,00,000
ಖರ್ಚುಗಳು	2,00,000



ನಗದು ಹಣ ಪಡೆದದ್ದು ಶೇ. 80

(ಕೆಲಸದ ದೃಢೀಕರಣ)	-	64,00,000
	<u>99,20,000</u>	<u>99,20,000</u>

ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಯಂತ್ರಸ್ಥಾವರ ಹಾಗೂ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ₹ 1,20,000 ಬೆಲೆಯ ಯಂತ್ರಸ್ಥಾವರ ಹಾಗೂ ₹ 96,000 ಬೆಲೆಯ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ನಷ್ಟವಾಗಿವೆ.


31/12/2018 ರಂದು ₹ 1,60,000 ಬೆಲೆಯ ಯಂತ್ರವನ್ನು ದಾಸ್ತಾನಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ₹ 1,20,000 ಬೆಲೆಯ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುವು ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿದೆ. ಕೆಲಸವು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ದೃಢೀಕರಣವಾಗದ ಕೆಲಸದ ಮೌಲ್ಯ ₹ 80,000

ಯಂತ್ರಸ್ಥಾವರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ.

ದಿನಾಂಕ 31/12/2018 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಆಧಾರವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q15) Shankar Ltd., furnishes the summary of trading and profit and loss A/c for the year ended 31/12/2020.

	₹		₹
To Materials consumed	2,75,000	By Sales (24,000 units)	9,60,000
To Direct wages	1,56,600	By Finished stock (400 units)	16,000
To Production overheads	85,200	By Work in progress	96,000
To Administration overheads	78,000	By Interest on securities	12,000
To Selling overheads	85,600		
To Preliminary expenses	5,000		

To Goodwill	4,800		
To Dividends	7,000		
To Income tax	11,000		
To Net profit	3,75,800		
	10,84,000		10,84,000

The company cost records for the same period shows that:

- Production overheads have been allocated to the production at 20% of prime cost.
- Administration overheads have been charged at ₹6 per unit on units produced.
- Selling overheads have been charged at ₹8 per unit on units sold.

You are required to prepare :


- A statement of cost and profit.
- Reconciliation statement.

31/12/2020 ರ ವರ್ಷಾಂತದ ಶಂಕರ್ ಲಿ. ರವರ ವ್ಯಾಪಾರ ಹಾಗೂ ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯ ವಿವರ ಇಂತಿದೆ.

	₹		₹
ಗೆ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿ ಬಳಸಿದ್ದು	2,75,000	ಯಿಂದ ಮಾರಾಟ	
" ನೇರ ಕೂಲಿ	1,56,600	(24,000 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು)	9,60,000
" ಉತ್ಪಾದನಾ ಖರ್ಚುಗಳು	85,200	" ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು	
" ಆಡಳಿತ ಖರ್ಚುಗಳು	78,000	(400 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು)	16,000
" ಮಾರಾಟ ಖರ್ಚುಗಳು	85,600	" ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೆಲಸ	96,000
" ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಖರ್ಚುಗಳು	5,000	" ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	12,000

73575

M-1220

" ಸುನಾಮ	4,800		
" ಲಾಭಾಂಶ	7,000		
" ಆದಾಯ ಕರ	11,000		
" ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	3,75,800		
	10,84,000		10,84,000

ಇದೆ ಅವಧಿಗೆ ವೆಚ್ಚನಿರ್ಣಯ ಶಾಸ್ತ್ರದ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಈ ರೀತಿ ಇವೆ.

- i) ಕಾರ್ಖಾನೆ ಮೇಲು ವೆಚ್ಚಗಳು ಪ್ರಧಾನ ವೆಚ್ಚದ ಶೇ. 20
- ii) ಆಡಳಿತ ಮೇಲು ವೆಚ್ಚಗಳು ಉತ್ಪಾದಿತ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ₹ 6
- iii) ಮಾರಾಟ ಮೇಲು ವೆಚ್ಚಗಳು, ಮಾರಾಟವಾದ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ₹ 8

ತಯಾರಿಸಿ:

- ಎ) ವೆಚ್ಚ ನಿರ್ಣಯ ಪಟ್ಟಿ
- ಬಿ) ಸಮನ್ವಯ ಪಟ್ಟಿ.

